



Area: Funzioni Fondamentali  
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti  
C.d.R.: Trasporti  
Servizio: Contratti, Supporto SUA e Trasporti  
Unità Operativa: Contratti, Supporto SUA e Trasporti  
Ufficio: Trasporto Pubblico

DETERMINAZIONE

Determina n. 1764 del 02/12/2024

Treviso, 02/12/2024

**Oggetto: ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI ERARIALI DESTINATI A COMPENSARE L'INCREMENTO DEL COSTO DEI CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE E PER L'ACQUISTO DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ALIMENTAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO. SECONDO E TERZO QUADRIMESTRE 2022 - DGR 1492/2023 - IMPEGNO DI SPESA.**

Premesso che:

- con D.L. n. 115 del 9.08.2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 142/2022, presso il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti è stato istituito un fondo per l'anno 2022 destinato al riconoscimento di un contributo per l'incremento del costo dei carburanti sostenuto nel secondo quadrimestre 2022 rispetto all'analogo periodo del 2021;
- con successivo D.L. n. 144 del 23.09.2022, convertito dalla L. 175/2022, è stata incrementata la dotazione del predetto fondo per l'anno 2022, destinato al riconoscimento di un contributo per le stesse finalità da destinare al terzo quadrimestre 2022;
- sulla base dei dati consuntivi, relativi ai consumi di carburante ed energia elettrica, caricati e certificati dalle aziende affidatarie dei servizi di trasporto pubblico locale sulla Piattaforma dell'Osservatorio Nazionale TPL entro il 30.09.2023, il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha conseguentemente quantificato i finanziamenti per ciascuna Regione a ristoro dell'incremento della spesa sostenuta per l'acquisto dei carburanti per autotrazione nel secondo e terzo quadrimestre 2022, nonché dell'incremento relativo all'energia elettrica nel secondo quadrimestre 2022;

Visto che con la D.G.R. n. 1492 del 4.12.2023 la Regione ha approvato il riparto di finanziamenti erariali destinati a compensare l'incremento dei costi sopra specificati che per la Provincia di Treviso ammontano a Euro 1.106.691,83≡, suddivisi tra le aziende affidatarie del TPL come indicato nel seguente prospetto:

Azienda affidataria	Risorse assegnate a titolo di	Risorse assegnate a titolo di	Risorse assegnate a titolo di	Totale contributo assegnato
---------------------	-------------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-----------------------------





	contributo carburante II quadrimestre 2022	contributo carburante III quadrimestre 2022	contributo energia elettrica II quadrimestre 2022	
	EURO			
MOM S.p.A.	595.185,00=	462.863,14=	0,00=	1.058.048,14=
Barzi Service S.r.l.	15.761,07=	12.479,62=	0,00=	28.240,69=
Caverzan S.r.l.	0,00=	0,00=	0,00=	0,00= (dati non comunicati)
Gobbo S.r.l.	11.820,15=	8.582,85=	0,00=	20.403,00=
Totale	622.766,22=	483.925,61=	0,00=	1.106.691,83=

Visti i DD.DD.RR. n. 606 del 19.12.2023 e n. 629 del 29.12.2023 con i quali è stato provveduto all'impegno e all'erogazione dei fondi ripartiti con la suddetta D.G.R. n. 1492/2023, rispettivamente una quota a titolo di anticipazione dei contributi con il primo provvedimento e il restante saldo con il secondo provvedimento per un totale impegnato di Euro 1.106.691,83=;

Considerato che in relazione alla tempistica di assegnazione dei finanziamenti in parola l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente;

Considerato inoltre che, a seguito di successive indicazioni regionali che hanno evidenziato la possibilità di un'eventuale modifica alla suddetta ripartizione a seguito dell'esito di ulteriori verifiche che sono in corso da parte del Ministero sui dati caricati dalle aziende del TPL sul Portale dell'Osservatorio Nazionale, con determina n. 929 del 3.07.2024 si è proceduto inizialmente al solo accertamento dell'entrata di Euro 1.106.691,83=, già trasferita dalla Regione;

Ritenuto di procedere ad impegnare le somme a favore delle ditte inserite nel prospetto sopra riportato, fatta salva la possibilità di effettuare successivamente i dovuti conguagli;

Tutto ciò premesso e considerato;

#### IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";





Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni;

#### DETERMINA

- 1) di prendere atto delle premesse qui richiamate a formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 2) di dare atto che le somme e i relativi beneficiari sono individuati nel prospetto in premessa riportato, fatti salvi gli eventuali conguagli che dovessero rendersi necessari a causa di variazione dei dati che verranno forniti dalla Regione al termine delle verifiche Ministeriali;
- 3) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall'esecuzione della presente determinazione ammonta ad **Euro 1.106.691,83=**;
- 4) di impegnare la spesa complessiva di **Euro 1.106.691,83=** ed imputarla come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;
- 5) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 8 del "Regolamento del sistema integrato dei controlli interni".

IL DIRIGENTE  
LORENZON MASSIMILIANO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

